2

Дело № 05-0226/76/2020
Экземпляр №______

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

5 ноября 2020 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Сьянова Т.С рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Демченко ***,

в совершении административного правонарушения,  предусмотренного  ст. 15.6 ч.1 Кодекса  РФ  об   административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Демченко Н.П. являясь председателем Ассоциации содействия развитию технологий производства и переработки эфиромасличных и лекарственных растений не представил в установленный законом срок в  налоговый орган годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за предшествующий календарный 2019 год по сроку предоставления не позднее трех месяцев после окончания отчетного года.

В судебное заседание 05.11.2020 года Демченко Н.П. не явился, извещен надлежаще о дате, времени и месте судебного заседания, предоставил заявление рассмотрении дела в его отсутствие (л.д. 23). Мировой судья, в соответствии со  ст.25.1 Кодекса  РФ об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в  отсутствии Демченко Н.П., поскольку его присутствие не является обязательным.
Мировой судья, исследовав материалы дела считает, что вина Демченко Н.П. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях нашла свое подтверждение в суде.

В соответствии со ст. 23 ч. 1 п. 5 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту жительства индивидуального предпринимателя, нотариуса, занимающегося частной практикой, адвоката, учредившего адвокатский кабинет, по запросу налогового органа книгу учета доходов и расходов и хозяйственных операций; представлять в налоговый орган по месту нахождения организации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" не обязана вести бухгалтерский учет или является религиозной организацией, у которой за отчетные (налоговые) периоды календарного года не возникало обязанности по уплате налогов и сборов.
Вина  Демченко Н.П. подтверждается:

протоколом об административном правонарушении от 22.09.2020 года (л.д. 1-2);

актом №1750 от 06.08.2020 г., согласно которого установлено нарушение в виде непредставления налоговым агентом в  налоговый орган годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за предшествующий календарный 2019 год, срок предоставления – 30.06.2020 г., фактически не представлена (л.д. 3-4);
уведомлением №07-26/08701 от 12.08.2020года о вызове в налоговый орган для составления протокола (л.д. 6);
извещением о вызове в налоговый орган для рассмотрения акта (л.д. 7);

приглашением в налоговый орган для получения документов (л.д. 8);

выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 9-11).
Перечисленные доказательства подтверждают выводы мирового судьи о времени, месте и обстоятельствах совершения Демченко Н.П.  правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6. Кодекса  РФ об административных правонарушениях, и его виновности в совершении указанного правонарушения.

При назначении Демченко Н.П. наказания по ч.1 ст. 15.6. Кодекса РФ об   административных правонарушениях мировой судья учитывает характер правонарушения, личность Демченко Н.П., отсутствие данных о привлечении ранее к административной ответственности,  в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить Демченко Н.П. наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст. ст.  2.4, 3.1., 3.5., 4.1.-4.3., 4.5., 4.6., 4.8., ч.1 ст.15.6., ст.ст. 23.1, 24.2., 24.7, 25.1., 26.1.-26.2., 26.11., 29.1., 29.5., 29.9. - 29.10., 32.2 Кодекса РФ об   административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Демченко ***, *** года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить Демченко Н.П., что административный штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, лицевой счет 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140, БИК: 043510001, р\с 40101810335100010001, ОКТМО 35647000, наименование банка получателя: Отделение Республика Крым, г. Симферополь.

При неуплате суммы административного штрафа в  указанный срок, постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.

При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25  Кодекса РФ об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде  административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №76 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

   Мировой судья: